
 

 

      
  

1 
 

                      Prot. (vedi segn.)                                                                                             Macerata, (vedi segn.) 

 

                                                                                                                                                    

All’Albo on line dell’Istituto  

Al sito web – Amministrazione Trasparente  

Atti dell’Istituto 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 2 – 

Next Generation Labs 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Applicazione entro quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di beni e servizi  

Titolo progetto: New Labs for creativity 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-22353 

CUP: G84D22006870006  

CIG SIMOG: A00A5312CF 

 

 

Oggetto: determina dirigenziale applicazione quinto d’obbligo di aggiudicazione definitiva per 

l’affidamento di beni e servizi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs n. 36 del 

2023 finalizzato al raggiungimento del target e dei milestones previsti dal progetto di 

investimento del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziata dall’Unione 

Europea – Next Generation EU – Azione 2 – Next generation Labs. 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

 

 che con decisione a contrarre prot. 10361 del 05/09/2023 il Dirigente Scolastico, prof.ssa 

Sabina Tombesi,  del Liceo Artistico Cantalamessa di Macerata ha indetto una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando ex art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 36 del 

Protocollo 0015509/2023 del 13/11/2023



 

 

      
  

2 
 

2023, previa  indagine di mercato finalizzata all’individuazione di almeno cinque operatori 

economici da invitare così come avviata con atto di cui al prot. n. 10291 del 02/09/2023; 

 che le specifiche tecniche richieste relativamente ai beni da acquistare sono state dettagliate nel 

capitolato tecnico allegato alla Richiesta di preventivo di cui al Prot. n. 10393 del 05/09/2023; 

 che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del criterio del prezzo più basso 

sull’importo posto a base di asta ex art. 50 comma 4 D.Lgs 36/2023 come meglio specificato 

all’art. 9 del Disciplinare di gara allegato alla richiesta di preventivo di cui al prot. n. 10393 del 

05/09/2023; 

 che per acquisire i beni e i servizi di cui necessita l’Istituto è stata indetta una procedura di gara 

mediante decisione a contrarre di cui al Prot. n. 10361 del 05/09/2023 e richiesta di preventivi 

prot. n. 10393  del 05/09/2023 alla quale sono allegati il Disciplinare di gara ed il Capitolato 

tecnico che definiscono i prodotti e servizi richiesti con il criterio del prezzo più basso, data una 

base d’asta pari a € 8.024,80 (ottomilaventiquattro/80) IVA esclusa, pari ad € 9.790,26 con 

IVA; 

 che a seguito di gara svoltasi ex art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs n. 36 del 2023  la ditta 

ANABASI SRL con partita IVA  02538280427, sede legale in Via Roma n. 168, 60035 Jesi 

(AN) - amministratore unico Sig.ra Barocci Carla Rappresentante legale e titolare effettivo: la 

sig.ra Barocci Carla, si è aggiudicata la fornitura con decreto di aggiudicazione definitiva prot. 

n. 14013 del 14/10/2023 per un importo contrattuale di €.8.024,80 (ottomilaventiquattro/80) 

IVA esclusa, pari ad € 9.790,26 con IVA: 

  

AZIONE 2 – Titolo progetto  New Labs for creativity 

Tipologia beni 
Voce 

capitolato 
Descrizione Q.tà 

Importo 

unit. IVA 

esclusa 

Totale  IVA 

esclusa 

Totale IVA 

inclusa 

Seduta altezza 

regolabile 
E.1 

SEDUTE 

ALTEZZA 

REGOLABILE 

2 € 83,30 € 166,60 203,25€  

 

 che base d’asta era stata previsto l’impegno della seguente somma euro 8.221, 00 

(ottomiladuecentoventuno/00), IVA esclusa, pari a  €10.029,62 (Iva inclusa) e che l’importo 

contrattuale previsto nel documento di stipula prevede un impegno di € pari a €.8.024,80 

(ottomilaventiquattro/80) IVA esclusa, pari ad € 9.790,26 con IVA; 

 che nella decisione a contrarre prot. 10361 del 05/09/2023 all’art. 7 era stato espressamente 

indicato che “Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante 

può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso 

l’appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto ex art. 120 comma 9 

D.Lgs 36 del 2023” 

 che nel disciplinare di gara, prot. n. 10393 del 05/09/2023, era stato espressamente indicato che 

“Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 



 

 

      
  

3 
 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante può 

imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso 

l’appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto ex art. 120 comma 9 

D.Lgs 36 del 2023”; 

 che con aggiudicazione definitiva prot. n. 14013 del 14/10/2023, si è definito l’operatore 

economico icui affidare la fornitura di arredi e servizi connessi per la realizzazione del progetto 

“New Labs for creatività”; 

 

 

VISTI 

 

- l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 R.D. 

827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo 

del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

- l’art. 120, comma 9, D.Lgs. 36/2023 che prevede che la stazione appaltante nei documenti di 

gara iniziali può stabilire che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 

una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la 

stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 

previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

- che si è generata una economia significativa di € 196,40 (centonovantasei/40) IVA esclusa,  pari 

ad € 239,40 ( IVA inclusa) per l’acquisto di beni Azione 2 – Next generation Labs - Titolo 

progetto “New Labs for creativity” dal momento che la spesa prevista IVA esclusa era di € 

8.221,00 e la spesa effettiva è stata di € 8.024,80 (IVA esclusa); 
- che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche, l’Amministrazione 

intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del 

documento di stipula prot. n. 14527 del 25/10/2023 e con l’applicazione dello stesso ribasso 

previsto per i beni indicati in Azione 2 Next generation Labs - Titolo progetto “New Labs for 

creativity”; 
 

DATO ATTO 

 

- che la spesa per la forniture in argomento trova copertura nella somma originariamente 

autorizzata per l’esecuzione del progetto in epigrafe;  

 

DETERMINA 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 

 

      
  

4 
 

- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula prot. n. 14527 del 

25/10/2023 per un importo complessivo di € 166,60 IVA esclusa e di affidare la fornitura alla 

ditta ANABASI Srl con partita IVA  02538280427, ubicata in via Roma n. 168, 60035 Jesi 

(AN) nei limiti del quinto d’obbligo del contratto. 

Incremento fornitura: 

 

LOTTO UNICO  

 

AZIONE 2 – Titolo progetto  New Labs for creativity 

Tipologia beni 
Voce 

capitolato 
Descrizione Q.tà 

Importo 

unit. IVA 

esclusa 

Totale  IVA 

esclusa 

Totale IVA 

inclusa 

Seduta altezza 

regolabile 
E.1 

SEDUTE 

ALTEZZA 

REGOLABILE 

2 € 83,30 € 166,60 203,25€  

 

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di 

competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo on line dell’Istituzione 

scolastica e al sito web nella sezione dedicata al FUTURA LA SCUOLA PER L’ITALIA DI 

DOMANI - PNRR  “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 2 – Next 

generation Labs - Titolo progetto: New Labs for creativity  - CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-

22353. 

 

 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica, prof.ssa Sabina Tombesi. 

 

 

             LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                          Prof.ssa Sabina Tombesi 

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-11-13T17:07:11+0100
	TMBSBN72C51E783S




